

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi " Vẽ tranh của thiếu niên,nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay" của Trường THCS Nậm Nèn.

Căn cứ Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024); Công văn số 5889/UBND-KGVX ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kế hoạch số:116-KH/TU ngày 28/12/2023 của Tỉnh Ủy Điện Biên về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024);

Thực hiện Quyết định số: 670/QĐ-BGDDT ngày 29/2/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Thể lệ Cuộc thi " Vẽ tranh của thiếu niên,nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay"; Công văn số: 815/BGDDT-GDCTHSSV ngày 29/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Cuộc thi " Vẽ tranh của thiếu niên,nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay";

Thực hiện Công văn số: 191/ PGDĐT-CMTH ngày 8/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai Cuộc thi " Vẽ tranh của thiếu niên,nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay";

Trường THCS Nậm Nèn tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi “Vẽ tranh cho thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

1.Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thiếu niên, nhi đồng về ý nghĩa của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc của nhân dân Việt Nam cũng như phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc của các nước thuộc địa trong thế kỷ XX; vẻ đẹp của con người, văn hoá và vùng đất Điện Biên Phủ hôm nay; truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, lòng biết ơn đối với các anh hùng, liệt sỹ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc; vì độc lập tự do và hạnh phúc của nhân dân. Từ đó giáo dục học sinh ý thức rèn luyện, phấn đấu học tập, góp phần xây dựng quê hương đất nước ngày càng giàu đẹp như Bác Hồ hằng mong đợi.

2. Cuộc thi vẽ tranh là dịp để thiếu niên, nhi đồng tỉnh Điện Biên thể hiện niềm ước mơ và khả năng sáng tạo nghệ thuật hội họa, thông qua đó phát hiện, bồi dưỡng một trong những cơ sở để đánh giá tổng quan, toàn diện về thực trạng và nhu cầu toàn diện về thể chất, tinh thần.

3. Khích lệ sự sáng tạo, phát triển năng khiếu của thiếu niên, nhi đồng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong các nhà trường.

II. Thể lệ Cuộc thi

Thực hiện theo Quyết định số: 670/QĐ-BGDDT ngày 29/2/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (**có văn bản kèm theo**).

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm hướng dẫn Tổ chức đội thiếu niên, Đoàn thanh niên, Tổ chuyên môn, GVCN tổ chức phát động Cuộc thi; phổ biến Thể lệ; tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức để học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi. Phần đầu mỗi lớp có ít nhất 30% số học sinh có bài tham gia dự thi.

2. Phối hợp với các tổ chức, cơ quan (Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình...) trên địa bàn đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi.

3. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc thi về nhà trường trước ngày 10/04/2024.

Nhận được Công văn này Ban giám hiệu yêu cầu các đồng chí Tổng phụ trách Đội, Đoàn thanh niên, GVCN các lớp triển khai và thực hiện nghiêm túc /.

- Nơi nhận:*
- Phòng GD&ĐT (b/c);
 - ĐTN, ĐTNCSHCM, GVCN;
 - Công TTĐT của trường;
 - Lưu VT.



Lò Thị Luyến